
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

Số:            /QĐ-UBND     Kon Tum, ngày      tháng      năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định về đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) 

đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định quy chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

 Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Quy trình, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, 

công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông 

thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu 

mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành bộ tiêu chí “Thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025”; 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành bộ tiêu chí về Thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

192/TTr-SNN ngày 17 tháng 9  năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Quy định về đánh giá, công nhận và công bố thôn (làng) đạt 

chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum giai đoạn  2021 - 2025, cụ thể: 

 I. Phạm vi, đối tượng, nguyên tắc thực hiện 

 1. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn thôn (làng) thuộc các xã trong phạm 

vi tỉnh Kon Tum. 



2 

 

 2. Đối tượng thực hiện: Thôn (làng) thuộc xã trong phạm vi toàn tỉnh 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (sau đây viết 

tắt là Chương trình Nông thôn mới); các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến thực hiện Chương trình Nông thôn mới. 

 3. Nguyên tắc thực hiện 

 - Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan và phải có sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

 - Việc xét, công nhận, công bố thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 

chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu được thực hiện thường xuyên, liên tục hàng 

năm, đảm bảo đúng quy định. Trong trường hợp tổ chức xét công nhận thôn 

(làng) đạt chuẩn nông thôn mới đồng thời với thôn đạt chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu (của 01 thôn) thì sử dụng kết quả đánh giá đạt chuẩn tiêu chí thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu của năm đánh giá và chỉ công nhận thôn nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

 II. Điều kiện và thẩm quyền xét công nhận, công bố 

 1. Điều kiện công nhận 

 Thôn (làng) được công nhận thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới 

kiểu mẫu khi: 

 - Đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của: Bộ tiêu chí Thôn 

(làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2022 - 2025 (đối với thôn NTM); Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 (đối với thôn NTM kiểu mẫu). 

 - Có tỷ lệ hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng thôn (làng) xây 

dựng nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Đạt từ 90% trở lên. 

 2. Thẩm quyền xét công nhận, công bố 

 - Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận thôn (làng) đạt 

chuẩn thôn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Ủy ban nhân dân xã công bố thôn (làng) đạt chuẩn thôn nông thôn mới, 

thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong vòng 45 ngày, kể từ ngày được Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện công nhận hoặc có thể công bố cùng với ngày 

công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan đơn vị có liên quan, Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố, Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh triển khai thực hiện Quyết định này đảm 

bảo theo đúng quy định. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các đơn vị, 

địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện về các bước tổ chức thực hiện, mẫu biểu, 



3 

 

hồ sơ đề nghị công nhận đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương 

và theo quy định của pháp luật. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia phản biện, góp ý kết quả xây dựng thôn 

nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn; hướng dẫn nội dung, 

cách thức, quy trình lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị 

công nhận thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo đúng quy 

định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã; Chánh Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

 Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c); 

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Trung ương (B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;  

- Báo Kon Tum; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- UBND các xã trên địa bàn tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đăng Trình; 

- Lưu: VT, NNTN.NLTA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-23T14:57:37+0700


		2022-10-25T15:47:03+0700


		2022-10-26T07:58:10+0700


		2022-10-26T07:57:57+0700


		2022-10-26T07:57:57+0700


		2022-10-26T07:57:57+0700


		2022-10-26T08:01:47+0700




